
Nº 80, quinta-feira, 28 de abril de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, o servidor: PAU-
LO ROBERTO DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA, matrículas
DNIT nº 1343 e SIAPE nº 0759234.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: NILSON ROBERTO SILVA ANGELO,
matrículas DNIT nº 2316 e SIAPE nº 0844054; MARIA AMELIA
DE SOUZA FERREIRA, matrículas DNIT nº 1866 e SIAPE nº
0844077; CELSO ROBERTO DA SILVA RODRIGUES, matrículas
DNIT n° 2284 e SIAPE n° 0844889; GABRIELA DE ALBUQUER-
QUE MACIEL, matrículas DNIT n° 5329 e SIAPE n° 2077683;
ELIETE LEITE DE LIMA, matrículas DNIT n° 1137 e SIAPE n°
0866509; JOEL ALVES MONTEIRO, matrículas DNIT n° 1235 e
SIAPE n° 0843977; MARCOS ANISIO BARZANI FERREIRA, ma-
trículas DNIT n° 5377 e SIAPE n° 1737276; MAURO MEDEIROS
DE CARVALHO JUNIOR, matrículas DNIT n° 4845 e SIAPE n°
2063940; PAULO JORGE DO NASCIMENTO, matrículas DNIT n°
2146 e SIAPE n° 0866350; JOSE LUIZ DE SOUZA, matrículas
DNIT n° 4662 e SIAPE 1431634; TATIANA FERREIRA DOMIN-
GOS, matrículas DNIT n° 4379 e SIAPE n° 1666636 e LUIZ MAR-
COS DUTRA DE SOUZA, matrículas DNIT n° 1328 e SIAPE n°
0866609.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA Nº 723, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 85, de 28 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.012111/2015-62, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, como integrantes da equipe de apoio, os
servidores SUELLEN CAVALCANTE FERRÃO, matrículas DNIT nº
4272 e SIAPE nº 2745487; MICHAEL TULSIRAM BEEPAT, ma-
trículas DNIT nº 5129 e SIAPE nº 1021386; LUIZ GUSTAVO HI-
LÁRIO RIBEIRO SILVA, matrículas DNIT nº 5118 e SIAPE nº
2063400 e FIDEL CAMPOS DE SOUSA, matrículas DNIT nº 5126
e SIAPE nº 2062198 para atuarem junto ao Pregoeiro designado por
meio da Portaria nº 1.550, de 13/10/2015, publicada na D.O.U. de
14/10/2015, no âmbito da Superintendência Regional no Estado de
Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIA Nº 724, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 85, de 28 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50610.000914/2016-36, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Admi-
nistração das Hidrovias do Sul - AHSUL, o servidor LUÍS AN-
TÔNIO RIBEIRO, matrículas DNIT nº 1512 e SIAPE nº 1182818.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: CÉZAR CASTILHO MACIEL, matrí-
culas DNIT nº 1486 e SIAPE nº 0076372; MARIA DA CONCEI-
ÇÃO TONIETO, matrículas DNIT nº 1520 e SIAPE nº 0857112;
VIRGÍNIA LUIZ CERQUEIRA SANTOS, matrículas DNIT nº 5278
e SIAPE nº 2078006; PEDRO HENRIQUE DE ARAÚJO ZIMMER,
matrículas DNIT nº 4260 e SIAPE nº 3800504; LÉLIO PORCIUN-
CULA POSTIGA, matrículas DNIT nº 5640 e SIAPE nº 1807822;
DECLIMAR OLIVEIRA DE MACEDO, matrículas DNIT nº 5631 e
SIAPE nº 1805737 e OTILIA TAVARES DE AZEVEDO, matrículas
DNIT nº 5668 e SIAPE nº 1800498

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador-
Geral de Administração das Hidrovias do Sul.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

PORTARIA Nº 39, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições re-
gimentais e da competência delegada pela Portaria DG nº 550, de 19
de maio de 2006, publicada DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em
vista o constante do processo nº 50602.000039/2016-91, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor MA-
NOEL GASPAR PEREIRA DA SILVA, matrículas DNIT nº 2233 e
SIAPE nº 847639, ocupante do cargo de Agente de Serviços de
Engenharia, código NM-1013, Classe "Especial", Padrão III, Nível
Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do Pará,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de
2005, com paridade e proventos integrais.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA
JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 100 de 15 de abril de 2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 73 de 18 de abril de 2016, seção 2, página
62, onde se lê: Matrículas DNIT nº 1702-74, leia-se: Matrículas
DNIT nº 1702-7.

FC-2, da Procuradoria da República no Município de Ilhéus/BA, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Daniel Freitas Muniz Fer-
reira, matrícula nº 19798, pela Portaria PR/BA nº 78, de 31 de março
de 2016, publicada no DOU, de 01 de abril de 2016.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 136 - Dispensar DANIELA THOMES COELHO, matrícula nº
17745, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 137 - Dispensar MARLA MARCON ANDRADE GUIMARÃES,
matrícula nº 19292, ocupante do cargo de Técnico Administrati-
vo/Administração, da Função de Confiança - Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 138 - Dispensar WAYATA ARRIVABENE DE FREITAS QUEI-
ROZ, matrícula nº 22465, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo/Administração, da Função de Confiança - Nível II, FC-2, de
Gabinete do Procurador da República da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 139 - Designar WAYATA ARRIVABENE DE FREITAS QUEI-
ROZ, matrícula nº 22465, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo/Administração, para a Função de Confiança - Nível II, FC-2,
do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no
727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nº 140 - Nomear MARLA MARCON ANDRADE GUIMARÃES,
matrícula nº 19292, ocupante do cargo de Técnico Administrati-
vo/Administração, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Espírito Santo.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 537, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar ANDERSON LOPES ARGOLLO, matrícula
26839, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete da Procuradora da República
LUCIANA FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA (GABPRM03),
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 289, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 2.04.000.003835/2016-37, RESOLVE:

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 53, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o servidor Adauto Viccari Júnior, Analista
em Administração do Ministério Público de Santa Catarina e o ser-
vidor Izahilton Mendes Guia Júnior, Chefe da Divisão de Contra-
tações e Gestão Contratual da Procuradoria da República em Per-
nambuco, e designar o servidor Paulo Júnior Werlang, Assessor Nível
III do CNMP , a fim de auxiliar nos trabalhos envolvidos pela
Corregedoria Nacional do Ministério Público, para, nos dias 31 de
julho a 02 de agosto de 2016, procederem às diligências preparatórias
à inspeção no Ministério Público do Estado de Minas Gerais, no
Ministério Público do Trabalho no Estado de Minas Gerais e no
Ministério Público Federal no Estado de Minas Gerais, para iden-
tificação das Unidades do Ministério Público a serem inspecionadas,
coletando informações e reunindo documentos necessários ao melhor
andamento dos trabalhos.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 288, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 27 de junho de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ANAMARIA DE FARIAS TEIXEIRA BUENO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Francisco Falcão, no
Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 132, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor PEDRO ANTÔNIO RIBEIRO
FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 23607, para o encargo da
função de confiança de Chefe da Subcoordenadoria Administrativa -

Ministério Público da União
.




